

د ملي هېندارې په نکلونو کېنې د پښتني اقدارو او رواياتو يوه څېړنه

Pashtun Traditions And Values: Research In The Light Of Milli Hindarah

مرتضی خان کاکړ*

Abstract:

Fictional writings particularly the folkloric tales reflects the customs and rites of a society with the special reference of tribal societies. As pashtuns constitutes one of the largest societies of the world, their values could be traced in folkloric accounts. Author of this paper has extensively carried out research regarding the values and traditions of pashtuns in the light of the Milli Hindarah. He has also discussed its assorted aspects.

په اولسي داستاني ادب کېنې د نورو ادبي اصنافو غوندې په نکلونو کېنې هم د وخت له تېرېدو سره ډېر تغير راغلی دی. په پخوانۍ قيصو کېنې د مافوق الفطرت شيانو څخه چې په هغه کېنې کېنې دېب، بڼاپېرې، روي، تور دېب، جادو، طلسم او داسې نور بيانېدل، خو په موجوده دور کېنې کې مونږ داستان وپلټو نو مونږ دا محسوسولی شو چې په نکلونو کېنې د جوړښت او موضوعاتو په اعتبار ډېر فرق راغلی دی، پخوا به نکلونه په مياشتو مياشتو لگياوو او خلقو به په حجرو کېنې د وخت تېري دپاره وئيل او يو جماعت خلق به يې له ډېرو لرې لرې ځايو اورېدو ته راتلل خو وروسته بيا دا شکل بدل شو او نکل ورځ په ورځ کمېدو او په اوسني وخت کېنې يې د افسانې شکل غوره کړی دی. موضوعات هم د پخوا غوندې د تور دېب، بڼاپېرې، روي وغيره خيالي قيصې نه شوي پاتې بلکې د ژوند د هر اړخ سره يې ډېر نژدې تعلق پيدا شوی دی.

د پښتو اولسي نکلونو ليکوال په خپل هنر او فن سره د نکل د مرکزي کردار، د عاشق او محبوبا خبرې يا د تاريخي مېړانې د ژوند د مختلفو اړخو اصلاح او ورسره نور لارمي توکي يې په نکل کېنې په داسې خوند ټولني ته ورکړي دي چې سړي ته د انسانانو له ژوند سره تړلي بېخي ډېر موضوعات په کېنې ليدل کيږي يعني له دې نکلونو معلومېږي چې دا تر يوې موضوع پورې محدود نه دي بلکې د وخت له تېرېدو سره سره په کېنې مختلف موضوعات منځ ته راځي، دلته چې مونږ د کومې موضوع په حقله څېړنه کوو هغه به ارو

* Ph.D Scholar, Department of Pashto, University of Balochistan Quetta

مروپہ داستان کبھی د پینتونولی بنیادی اقدار اور روایات وی، لکہ پہ منظوم دیوانی ادب کبھی د پینتینی اقدارو بشپہ ترجمانی شوی دہ، کہ تنگ، غیرت، مہلمستی، مہرانہ، تورہ، دارہ، برمتہ، مرکہ، جرگہ، ننواتی او داسی نور پینتینی اقدار پہ منظوم ادب کبھی خای شوی وی ہم دغہ پورتنی اقدار پہ اولسی داستانی ادب کبھی ہم خای پہ خای راورل شوی دی۔ دلته زہ یوازی د ملی ہینداری اولسی داستانونہ را اخلم او د پینتینی اقدارو نمونہ پہ کبھی لہوم پہ پریزات شمہر د دغو اقدارو اور روایاتو خرکونہ پہ دغو نکلونو کبھی پہ نظر راخی۔ دا موضوعات یی خکہ خیل کپی دی چہ پینتو اولسی نکلونہ زمونہ د تونہی د قامی اولسی ادب یوہ اہمہ برخہ دہ۔ پینتو ادب کبھی د منظوم او منشور داستانونو یوہ لویہ سرمایہ موجودہ دہ۔ د انسانانو د معاشرتی ژوند د ابتدا پیداوار دی او دا نکلونہ د انسانانو د روزنی او بنوونی، سوچ او فکر، ذہنی تخیل، تہذیب و تمدن، شعر او ادب یوہ بنکلی ہیندارہ دہ او پہ دغہ ہیندارہ کبھی د ژوندانہ تول عکسونہ بنکاری۔ دا ہغہ نکلونہ دی چہ پہ اول سر کبھی د الف لیلی د نکل یوہ برخہ بنکاربدہ خو وروستہ یی خان پہ مستقل شکل کبھی بنکارہ کپی۔

پہ پینتو ادب کبھی د نکلونو پری نوہ نمونہ شتہ چہ وروستہ یی بیان نوہ نوہ نومونہ ہم خیل کپی دی د مثال پہ توگہ پہ لومری سر کبھی نکلونو تہ داستانونہ ہم ویل شوی دی او وروستہ بیان افسانہ او ناول ہم پہ داستان کبھی گہ شوی دی او دی تولو تہ یی د داستانی ادب نوم ورکپی دی، لکہ د اردو ژبی مشہور لیکوال لیکھی:

"داستان بنیادی طور کہنے کا فن ہے، اس میں کہانی کے پیرائے مثالی، ہیر اور اس کے رفقاء کے کارنامے رزم و بزم اور حسن و عشق کی خیالی باتیں اور مجر العقول واقعات ایک قابل لحاظ طوالت اور زبان و بیان کی لطافت کا خیال رکھتے ہوئے اس طرح بیان کئے جاتے ہیں کہ زمانی و مکانی بعد کے احساس کے ساتھ ساتھ دلچسپی بھی برقرار رہے" (1)۔

زما پہ خیال دغہ تول لوازمات پہ نکلونو کبھی پہ زیاتہ توگہ لیدل کیہی خکہ چہ پہ داستانی ادب کبھی خو پوہانو افسانی او ناولونہ ہم شامل کپی دی او پہ پورتنی حوالہ کبھی پری شیان شتہ چہ د افسانی دیارہ لڑمی نہ دی، خکہ چہ پہ افسانہ کبھی د محیر العقل خیالی خبرو گنجائش نہ شتہ، بلکہ او س خو پہ پہ افسانوی ادب کبھی افسانہ نگاران افسانی تہ د نورہ نوہ بنہی ورکولو ہخہ کوی۔ چہ د افسانی پہ خای یی د افسانچہ نوم ہم ورکپی دی، خکہ خو د اردو ژبی لیکوال وایی:

"خوب سے خوب ترکی تلاش اور زندگی کے اسرار و رموز سے پردہ اٹھانے کی خواہش آدمی کی سرشت میں داخل ہے وہ پہلا دن جب انسانی ذہنی شعور سے آشنا ہوا تب سے اب تک وہ یہی کرتا رہتا ہے" (2)

لکه پورته چي ما وويل دلته زه د ملي هبنداري په نکلونو کښي پښتني اقدار او روايات لټوم او په دغه موضوع باندې مخ په وړاندې ځم، نو په پښتني اقدارو کښي لومړی قدر مونږ ننګ را اخلو چې په نورو ادبياتو کښي څنگه ځای شوی دی او په کومه معنا اخستل شوی دی او د ملي هبنداري په نکلونو کښي ننګ په کومه معنا راغلی دی:

ننګ: دا هغه قدر دی چې په بېلابېلو سيمو يې تعريف بدل شوی دی، د جنوبي پښتونخوا په ځينو سيمو کښي ننګ د ست په معنا هم اخستل کيږي هغه ست چې کله يو مېلمه د کوربه کور ته ورشي او هغه ورته د چای يا ډوډی ست کوي دغه ست کله په ننګ اخستل کيږي لکه پښتانه وايي پلانکي سړي ته ورغلی وم، د ډوډی يا چای يې ډېر ټينګ ننګ راته وکړ خو ما قبول نه کړ يا د نفي په معنا کښي وايي پلانکي ته ورغلی وم والله که يې د چای ننګ لارته کړی وي، خو په مجموعي توګه ننګ هر هغه کار ته ويل کيږي چې په کښي د يو مظلوم سړي يا مظلوم وطن دپاره قرباني ورکړل شي ځکه خود ملي هبنداري په يو مشهور نکل "مومن خان او شېرينو" کښي کله چې مومن خان هندوستان ته لاړ شي او هلته د باچا تر څنګ ناست وي باچا ته د ججې خط راشي مومن خان خط وويښي نو ورته ووايي:

"ججه نه ورکوم، زه هيله و خدای ته لرم د دې ججې څخه دې خلاص کړم، زه پښتون یم دا بې ننګي پر ځان نه قبلوم، څو يا تا د ججې څخه خلاص نه کړم يا سر باي نه لم نه يې پرېږدم" (3).

دغسې بيا مومن خان په يو دوکان ناست وي د باچا لور په اوښ سپره وي او د بنامار د خوړلو دپاره استول کيږي، مومن خان ورته گوري چي:

"يوه ښځه ده ځان يې ښه جوړ کړی دی په اوښ په باره کښي سپره ده، يو سړي اوښ تر مهار نيولی دی کشوي يې، ښځه چې د زرگر په دوکان راغله ناره يې وکړه:

ځوانانو ننګ را باندې وکړئ

پلار مې مغل دی ما بنامار لره لېږينه

په دې مجلس کښي يو توکمار ناست ؤ د دې ښځې په ځواب کښي يې ناره وکړه:

مونږ خو به ننګ در باندې وکړی

مېړه دې ناست دی په مجلس کښي خوږ برېتونه

مومن خان د زرگر څخه پوښتنه وکړه دا څه ناره او دا څه نقل دی؟ زرگر ورته وويل هلته په غره کښي يولوی بنامار دی، هره ورځ يوه ښځه يو اوښ په ډوډی بار باچا د ښار څخه

ورلپري، بنامار يې خوري، که يې يوه ورځ ورو نۀ لېرله نو بنامار راځي په بنار گډيږي سړي په سا کښې الوزوي خوري يې. مخلوق غرقوي او دغه بنځه او اوبن او ډوډۍ په دې بنار کښې په وار ورلپري نن د باچا د لور وار دی دا بنځه د باچا لور ده او دا سړی په دوکان کښې ناست دی د وزير زوی دی د دې بنځې مېرۀ دی.

مومن خان ويل خدای يو مالگي تروې چې شپرينو هم بنځه ده او دا هم، که زۀ ژوندون وکړم، څو يا ځان نۀ بايلم يا دا بنځه خلاصه نۀ کړم.

لنډه دا چېي... [بنامار راغلی مومن خان له ځان سره يوه تېره توره ونيوله] مومن خان [بنامار ته] پښې ور څرمه کړې د بنامار په خولۀ کښې يې پښې ورکړې، خو بنامار تېراوۀ خولۀ يې سمدلاسه په توره څيریده، څو بنامار تر نيمې څير شو او مړ شو" (4)

په پورتنۍ حواله کښې د تنگ توری تېر شوی دی معنا دا ځينې اخستل کيږي د يو مظلوم په مظلوميت کښې مرسته وشي. لکه مومن خان چې د باچا يا بنځې مرسته کړې وه. خو تنگ په خصوصي توگه دې ته ويل کيږي د چا سره په جنگ کښې ډغره ووهي نو دغه عمل ته تنگ ويل کيږي او سړي ته تنگيالی ويل کيږي. لکه خوشحال خان خټک چې وايي:

"د افغان په تنگ مـي و تـر لـه تـوره

تنگيالی د زـمـانـي خوشحال خـتـک يـم" (5)

د تنگ په حقله بناغلی دروېش درانی وايي:

"پښتون په پښتونولي پښتون دی او د پښتونولي په بهلا بېلو توکو کښې تنگ، پت او مېرانه هغه څۀ دي تر سره کول يې لوړ همت، کلکه اراده، سپېڅلی مزاج، سوچه فکر، کره رویه او اوسپنيز بازو غواړي، په دغه لړ کښې د پښتونخوا د دنگو دنگو غرونو څوکې وي چې شمله هسکه ساتلو ته يې هڅوي او شا ته يې بيا پښتنه مېرمن د مور، خور، ماينې يا محبوبې په بڼه ولاړه وي، مېرانه يې ستايي او سپيتانه يې غندي، دی هڅه کوي ځان يې له غندنې خوندي او د ستاينې وړ وگرځوي" (6).

مرکه: مرکه هم د پښتني دودونو يو خوندور او د امن د خپرولو يه اهمه ذريعه ده، مرکه که په هره معنا واخلو مقصد يې يوراځي، په دواړو کښې د ټولني د امن او بڼۀ ژوند کول برقراره ساتي. مرکه په دوه ډوله وي يوه هغه مرکه وي کله مونږ يو هلک او نجلی په ژوند کښې سره شريك کوو نو تر له مخه خلق ور استوو دې خلقو استولو ته مرکه وايي، د دغې مرکې د ارزښت په حقله دروېش صاحب ليکي:

"په پښتني ټولنه كښې مركه هم ډېر لوی رول لري، دغه رول هغه د ورځني ژوند په داسې عادي خبرو كښې هم ترسره كوي لكه د خپلې كورنۍ يوه هلك ته چې څوك كوزده كول غواړي نو د كوم چا لور يا خور چې يې خوښه كړې وي، هغه ته د مركې په خولۀ دا پېغام ورلېږي چې زمونږ زړۀ غواړي چې خپلوي درسره وكړو. كه دا خبره تاسې ته د منلو وړ وي نو د خپل كور پلانكۍ نجلۍ زمونږ پلانكي هلك ته راكړئ" (7).

د پښتني اقدارو دغه اهم توکي مركه د موسی جان او گل مکی په نکل كښې يا د ملي هېندارې په نورو نكلونو كښې ليدل كېږي. لكه:

"نويې دستي مركه ورته را ولېږله، خلق چې راغلل د فېروز دروازه يې وروټكوله هغو ورته ويل چې څوك ياست؟ دوی ورته وويل چې مونږ د باچا كركه يو، باچا پر بې مئین شوی دی درڅخه غواړي يې، دا نقل يې ورته وكړ. بنځو ورته وويل چې نارينه مو پر كورنۀ شته او پلار يې هم په سوداگرۍ تللی دی، تاسې دومره صبر وكړئ چې پلار يې راشي، مركه چيان بېرته راغلل باچا ته يې دا حال ووايۀ، باچا هم زورنۀ شو پر كولی پرې يې بنووله..... اچي د نجلۍ پلار له سفره راغلو بله ورځ سهېلي بيا مركه ورواستوله، بې يې وركړه په ډېر عزت يې واده كړه، هر رنگه واده چې ؤ، ؤ، به، فېروز ته يې ډېره دنيا وركړه، نهايتي يې خوشحاله كړ" (8).

د پورته وركړې شوې حوالې په نتيجه كښې مونږ وئیلی شو چې په دې نقل كښې څومره د پښتني اقدارو په كلكه پېروي شوې ده حتی چې بادشاه هم د دغه پښتني قدر نه سر غړونه نۀ ده كړې.

دويم ډول هغه مركه ده چې د دوو فريقينو يا قبيلو تر منځ بد وي او د هغو بدود ختمولو دپاره خلق تر مينځ د ثالثي كردار ادا كوي او هغه بد له منځه وړي په دې حقله هم دروېش درانی وايي:

"خو كله كله بيا د دوو كورنيو تر منځ يوه درنه لاجه پېښه وي، د كومي كورنۍ له خوا زياتوب شوی وي او هغه اوس نۀ يوازې دا چې پر خپلو كړو پښېمانه وي بلکې د دغو كړو د ازالې په توگه تاوان وړلو ته هم تياره وي، نو د سيمې مشرانو، بزرگانو او عالمانو يوه مركه دا بلې كورنۍ ته ورولېږي يا دغه مخور په خپله ورتول شي او ور شي چې په څۀ نا څۀ توگه هغوی روغې كولو ته وهڅوي او هر ډول چې وي يوه لاره را وباسي، دا خو مونږ ته څرگنده ده چې پښتانه د مركې درناوی په هر حال كښې كوي، په دا نو كه خبره شونې وي، مركه تش لاس نۀ رخصتوي" (9).

د دغه پورتنی دویمې مرکې مثال مونږ د فتح خان برېڅي په نکل کښې هم ورکولی شو. کله فتح خان له کوره خوابدی شو او پلار یې غوښتل چې بېرته کور ته راشي او د سفر اراده ترک کړي نو یې فتح خان ته مرکه ور واستوله چې:

"فتح خان خبر شو چې مور دې راغلي ده، په پلانی دروازه کښې ولاړه ده نه دې پرېږدي د (کلابس دوی دروازې وې) فتح خان پر بله دروازه ځنې ووت، مور یې خبره شوه چې فتح خان پر بله دروازه ووت نو یې نارو وکړه:

که دوی دي لویه خدایه کلابس دروازې دوی دي
پر دا یوه مې فتح وزي پر دا بله یې د مور سوې نارې دي

مور یې دلته پاته شوه، فتح خان دوی د پردل خان او د بي بي راييا کلاته راغلو چې و دغې کلاته مختر کلا وایي، د کلابس څخه څلور کروه د شمال شرق و خواته تلل، دلته د فتح خان پلار څو کسه غټ غټ د برېڅو سپین ږيري د مختر کلاته ور ولېږل چې تاسې ورشئ پر مرکه شئ چې گوندي را وگرځي" (10).

د مرکې د دغه دویم ډول مثال مونږ د مومن خان او شېرينو له نکل څخه هم ورکولی شو چې کله د مومن خان له خوا زبردسته ته د شېرينو د ودولو خبر راشي نو زبردست انکاري شي چې زما پلار نه شېرينو مومن خان ته ورکړې وه او نه یې ورکوو، نو خبره جنجالي شوه بیا مرکه ورغله چې دا جنجال له منځه یوسي:

"مرکې ورته ووئیل چې مه کوه، دا بنه کار نه دی، زمونږ مخ مه ماتوه په هرڅه چې ته خپله خور ورکوي مونږ یې قبلوو، څرنگه چې د پښتنو دا خوی دی چې مرکه ورته راغله څو یې وس کيږي مخ یې نه ماتوي، نو ځکه زبردست خان وویل چې اول خوی نه ورکوم که بیا هم تاسې ټینگ یاست نو بنه دی زما د پلار د پهلوانی سپر یو من په تول پاته شوی دی، په دغه سپر دې دوولس سپره یعنی دوولس مننه بتکی. ماته راکړي نو به یې ورکړم، که نه وي هیڅ.... مرکې وویل چې پورته کړئ لاسونه، دعا وکړئ قبوله موده" (11).

دا د مرکې دواړه قسمونه د مومن خان د نکل په یوه مخ راغلي دي چې مونږ یې په اسانه توگه سره بېلولی شي.

ولور:

دغسې له پښتني اقدارو څخه یو قدر ولور دی چې په اسلامي توگه هم بې ولوره نکاح نه صحیح کيږي په پښتني ټولنه کښې هم ولور د یوې اهمې فريضي حبثیت لري. د ولور په حقله بناغلی دروېش درانی لیکي:

"په پښتني ټولنه كښې ولور يو داسې شى دى چې له ځلمو څخه د يوه ذمه وار انسان د جوړولو په لړ كښې ډېر لوى لاس لري... [دا ځكه چې وروسته دى واده كولو ته اړتيا لري] او واده هله كېداى شي چې دى ولور وگټي، ځكه نو پيسه گټل او سپول د ده دپاره تر ټولو ارزښتناكه چاروي او دا چار له ده څه يو ذمه وار انسان جوړ كړي" (12).

په پښتني ټولنه كښې ولور كله كله دومره گران شي چې انسان يې د گټلو وس نه لري، كله كله بيا چې څوك له خپله اولاد سره ډېره زياته مينه لري او زړه يې نه ورباندې كيږي چې د بل چا كور ته يې واده كړي نو د خپلې لور ولور دومره زيات كښېږدي چې څوك يې هم نه شي پوره كولى او د دغې نجلۍ د پلار مقصد دا وي چې دا ولور خو هسې هم څوك پوره كولى نه شي بېرته به لور په كور را پاته شي، او كه يې دغسې كښېږوي نو بيا خلق پېغور وركوي د خلقو له پېغوره د ځان خلاصولو دپاره دا حربه استعمال كړي، خو د پښتو يو مشهور متل دى چې د ولور پيسې د عثمان غني له خزاني وي او خداى پاك له يو خوانه خوا داسې اسباب ورته تيار كړي چې د هغه سړي كار وشي او د ولور له بوجه خلاص شي، د دې د مثال دپاره مونږ د ملي هېندارې د جلات خان او شماليې د نكل نمونه وړاندې كولى شو، كله چې د شماليې له پلار خونكار باچا څخه مور خپله لور شماليه پته كړي او دا لويه شي بيا دى باندې خبر شي او زړه يې نه غواړي نو يې د ولور دپاره داسې شرطونه وټاكي:

- (1) د اوسپنې كونده به د لرگي په تېر ماتوي.
- (2) د شماليې ژړه غوا چې بڼكړي په الماسو كښې نيولى دى، دا به لوشي.
- (3) دغه غوا چې ولوشي شيدي به يې درې واړه په ځغاسته و بام ته خېژوي.
- (4) شگې او ايرېدن يې سره گډ كړي دي نيمه خونه يې په ډكه كړي ده، دا به سره جلا كوي.
- (5) زمري به راوړي د باچا د زمري سره به يې جنگوي، كه يې دا زمري مات نه كړ هم يې بايلوله.
- (6) د شماليې د بنگلې لار به پيدا كوي چې يعنې د كومې خوا د دې د ناستې ځاى ته

لار ورځي" (13).

دا هغه شرطونه دي چې د شماليې پلار د دې د ولور په توگه ټاكلي وو او د جلات خان شپږ وروڼه ورباندې قربان شوي وو. خو جلات خان ته د عثمان غني يا ملا ميرو له رويه كومك حاصل شو او شپږ سره شرطونه يې پر ځاى كړل، چې څلور په كښې شماليې وربښودلي وو او د دوو بندوبست جلات خان خپله كولى شو، او دغسې يې ټول شرطونه په ځاى كړل او شماليه يې وگټله د عثمان غني د خزاني يوه دروازه ورته خلاص شوه.

دا د پښتني اقدارو څخه ولورؤ چې مونږ يې نمونه وړاندې کړله دغسې د ولور يوه نمونه د مومن خان او شپرينو په نکل کښې هم د دوولسو بتگيو د سرو زرو په صورت کښې هم تېر شوی ؤ. او په نورو نکلونو کښې يې هم نمونې شته.

مېلمستيا: له پښتني اقدارو څخه يو بل قدر مېلمستيا ده د مېلمستيا په حقله د ملي هېندارې په ډېرو نکلونو کښې خبرې شوي دي چې د مېلمستيا ارزښت ترې په ښه توگه څرگند يږي دلته يې د مثال دپاره نمونه راوړم:

"موسى جان گورم پرېښوو، رباب يې و څنگ ته واچاوه، د فقير څخه يې دعا او رخصت را واخيست، را رهي شو، هله هله هله دا دی هر نائي ته راغی، برابر پر پوښتنه د ولي جان مهمانخانې ته ورغی، د وليجان سره يې روغېر وکړ، ډوډی چې يې وخوړله ولي جان ورته وايي چې ځوانه ته خو يو گړی دغه ستا رباب راته ووهه چې لږ څه مې طبيعت خته دی چې طبيعت مې لږ څه ښه شي بيا به پوښتنه سره کوو..... [پرمخ ليکي] تر دې مابین موسى جان او ولي جان را ورسېدل، د لرې څخه يې دا سپاره وليدل چې ولاړ دي، ولي جان و موسى جان ته وويل چې مېرولي لکه چې د دې مېلمنو عزت نه دی کړی چې ولاړ دي، ولي جان قسم واخيست که يې د مېلمنو عزت نه ؤ کړی که يې بې مرگه پرېږدم، چې را نژدې شول که يې کتل مېرولي زاری ورته کوي چې کښته شی، دوی نه کښته کيږي، ولي جان چې خپل زوی وليد ډېر ځنې خوشحاله شو ويل افرين بېشکه زما زوی يې، پښتون يې" (14).

دا د پښتنو د مېلمستيا حال دی چې کله هم د مېلمه د بې عزتۍ تصور هم نه شي کولی، مېرولي چې د ماشوم زوی د مرگ په باره کښې قسم اخلي چې که يې د مېلمنو خيال نه ؤ ساتلی بې مرگه به يې نه پرېږدم، او حال دا چې مېرولي لاماشوم هم ؤ، او وروسته دی ورته وايي چې افرين د مېلمنو په باره کښې دي د پښتنو د رواياتو خيال ساتلی دی که دې روايات مات کړي وی او مېلمنو ته دي د ناستې او خوراک ست نه وای کړی نو بې مرگه مې بل کار نه ورسره کاوه. دغسې د مېلمستيا دپاره د پښتنو جلا حجرې او غټې غټې حجرې جوړول د پښتنو د مېلمستيا گواهي ورکوي.

حجره: د پښتنو له رواياتو څخه يو روايت د حجرې هم دی چې نن سبا هم په قبایلي

سيمو کښې حجرې موجودې دي او هر کله ورته مېلمه او مسافر ورتلای شي، دغه د حجرې روايت دی چې ښاري پښتنو په بېکته يا مېلمستون بدل کړی دی يعنې په صورت کښې که څه هم د ماحول او ښاري ژوند او ښاري مخکوله کبله فرق راغلی دی خو بيا هم هغه د حجرې سوچ او فکر د پښتنو په ذهنونو کښې موجود دی او په ښارونو کښې يې د

مہلمستون و حجرې انداز خپل کړی دی، حجره په دوو معناوو اخستل کيږي يوه هغه حجره وي چې کله د ماجت په يوه کونج کښې جوړه وي او د ماجت طالبان په کښې اوسيدږي دويم ډول هغه حجره ده چې پښتانه يې خپلې کلاسره نژدې د مہلمنو او مسافرو دپاره جوړوي. د ملي هېندارې په نکلونو کښې د دواړو حجرو نمونې شته، لومړی هغه حجره چې په ماجت کښې د طالبانو د استوگنې دپاره جوړه شوې وي د مثال دپاره يې نمونه د طالب جان او گلبشري په نکل کښې وگورئ، خو دا خبره تر ډېره حده منل شوې ده چې په ملي هېنداره کښې د مينې او عشق په حواله د طالب جان او گلبشري تر نکل بل خوندور نکل نشته، د مينې د داستان په حواله لږ اوږده حواله را اخلم:

"خط چې راغلی طالب جان چې ولوست، پر سر يې اور بل شو، مخکې ځنې ورکه شوه، نو يې دستي فکر وکړ چې زياته په دې مسجد کښې زما اوسېده بڼه نۀ دي ځواب يې درکړ، آخو په ډېر ارمان يې دغه مسجد او حجره پرېښووله ولاړ چې تللی نو يې دلته په يوه کاغذ کښې دا لاندې مصري او لنډې وليکلې نو يې د حجرې دننه په يوه چاک کښې خط کښېښو، نو ولاړ:

د کلي منځ کښې به نارې کړم
ليلی زما له يارې واخستل لاسونه

دا يې د حجرې په يوه چاک کښې کښېښو نو طالب جان ولاړ، مگر زړه يې د مينې د اور بل په ځنځيرو بند دی، کله لري تلای شي ورسته هغه مينځه راغله گلبشريه يې خبره کړه چې طالب جان نشته، کالي يې اخستي دي تللی دی، گلبشري چې دا واورېدل، آه يې کړه، يو سوږ اسويلی يې وکښ چې څۀ فساد راوشو، خو زړه يې د بېلتانه په اور کباب شو مخکې ځنې ورکه شوه، دستي يې توره چادري پر سر کړه پټه راووتله راغله که گوري ځای شته جولا نشته، حجره توره ولاړه ده، دغسې دستي د حجرې پر بام وختله چې شا و خوا وگورم چې گوندي د حجرې پر بام پروت وي، يا نژدې مې دلته په سترگه شي، خوشا و خوا د حجرې پر بام وگرځېدله، طالب جان نۀ ؤ، نو يې نارۀ وکړه:

حجره يې شته طالب يې نشته

زۀ پر حجره لکه تور مار وگرځېدمه" (15)

دا د هغه ډول حجره وه چې د طالبانو د استوگنې دپاره جوړه شوې وي اوس به د هغې حجرې په اړه وگورو چې پښتانه يې د مہلمانۀ د مہلمستيا دپاره جوړوي.

"حجره د پښتنو د سماجي، سياسي او اجتماعي ژوند مرکز دی، حمزه بابا هم د پښتنو د اجتماعي ژوند دې مرکز ته اشاره کوي:

دا امېد مې د پښتون اشنا نه نه و
چې مېلمه يې له حجرې تللی نه دی" (16)

د پښتنو د دې حجرې په حقله د ولي جان او موسی جان د لومړي ملاقات حواله به زما په خيال کافي وي چې کله موسی جان د ولي جان مهمانخانې [حجرې] ته ورغلی او ولي جان ورته د رباب وهلو خبره کړې وه. خود حجرې خبره په نورو نکلونو کې راغلي ده، لکه: داسې معلومېږي چې له کله راهيسې پښتانه پيدا شوي دي، د پښتنو په ژوند کې حجرې رواج شروع شوی دی او په دغه حجره کې د همسنگ يارانو او همخولو دوستانو په جلسونو کې د منگي کړنگ او د رباب ترنگ پيدا شوی دی" (17).

حيا: د پښتنو د ژوند او ژواک يو بل اهم او زورور قدر حيا او ستر دی، پښتانه کله هم د چا حيا نه اخلي او نه د ځان ستر ماتوي، يعني د پردې ډېر خيال ساتي او د حيا له کبله په ډېرو تکليفونو ځان اخته کوي خود چا حيا نه اخلي، بناغلي دروېش درانی د پښتنو د حيا په حقله وايي:

"په پښتونولي کې پت، حيا او ستر هغه ارزښتونه دي چې خيال يې ساتل په هر حال کې ضروري وي، د دغو ارزښتونو بې قدرې د پوزې پرېکېدل گڼل کېږي" (18).

د ملي هېندارې د يوه نکل هير و ظريف خان د حيا او شرم په اړه د يوه غره غوندي دروندوالی لري او کله چې د ده د پلار د ملگري خان کور ته ورغلی او د خدري شيطانت ورسره بدرگه روان و چې خان دی له خپلې ماينې سره پرېښوو او خان ماجت ته ولاړ په دغه وخت کې د ظريف خان د حيا انتها ته وگوري:

"ظريف خان او د خان بنځه پر نغري سره ناست دي، ظريف خان کېښته گوري، گرسره سترگې نه وراړوي، چرت يې په ماښ کېښې دی، خان کله د دروازي تر چاکو ورته گوري کله غوږ ونيسي چې څه وايي او څه کوي؟ خو تر پايه ظريف خان چې ناست و او کېښته يې کتل، هيڅ څه يې نه کاوه، د خان د ماينې په غاړه يو غمی دی چې ځل و بل کېږي لکه خراغ داسې رڼا کوي، ظريف خان اخر ته يو وار سترگې و دا غمي ته ورواړولې بېرته يې کېښته واچولې، خان چې دا وضعيت وليد لږ څه په شكي شو، خو څه يې و نه کړ، چې ته ودرېږه چې څه کوي؟ خو تر نيمې شپې ورته ولاړ و نور څه يې و نه ليدل نو خونې ته ورننوت و

ظريف خان ته يې وويل چې ستا لکه چې دا نسخہ خوبنه شولہ، او زما ستا د پلار سره د زړه
اشنائی درلوده نو دغه نسخہ به درپرېږدم، چې ستا خوږه ده، تر تا قربان ده، د ظريف خان دا
خيال شو چې خان په ما خطاوتی که څه؟ چې دا خبره يې وکړه نو يې پر خان نارہ وکړه:

که گل کي گل کي... په هندوستان کي سپرلي گل کي
دا هم د رب رضا ده چې ورور يې ناست وي وربنداري بل کي
ها ها وربنداري بل کي

يعني دا عجبہ ده چې تہ ناست يې او زہ به ستا و حرم ته گورم، ته زما پلار يا ورور يې
دا مي وربنداره ده." (19).

دا و د پښتنو د حيا په حقله د ملي هېنداري د نکلونو نمونہ، دغسې د پښتني کلتوري
توکي ټول د ملي هېنداري په نکلونو کښې راغلي دي هغه که جرگه ده، که اشتر، تيرہ،
بدرگه، ننواتې، د همسايه خيال، پت، غيرت او داسې خودلته د ټولو احاطه په يوه مقاله
کښې کول گران کار دی په هم دغو توکو اکتفا کوم.

حوالي

- (1) اردو داستان تحقيق و تنقيد، قمر الہدائی فریدی ایجوکیشنل بک ہاؤس علیگڑھ، 2000ء، ص 52.
- (2) ایضاً، ص 11.
- (3) نوري، گل محمد، ملي هېنداره، د مومن خان او شېرينو نکل، صداقت خپرندويه ټولنه، کندهار، افغانستان، 1390هـ. ش، 2012ء، مخ 137.
- (4) ایضاً، مخ 139، 140.
- (5) خټک، خوشحال خان، د خوشحال کلیات، ترتیب او سمونه عبدالقیوم زاهد مشوانی، دانش خپرندويه ټولنه پېښور، دویم چاپ، 1387هـ.، 2008ء، مخ 88.
- (6) درانی، دروېش، د پښتني ژوند کره وړه، صحاف نشراتي مؤسسه کوټه، 2014ء، مخ 177.
- (7) ایضاً، مخ 185.
- (8) نوري، محمد گل، د موسی جان او ولي جان نکل، مخ 82.
- (9) درانی، دروېش، د پښتني ژوند کره وړه، مخ 185.
- (10) نوري، محمد گل، ملي هېنداره، مخ 9.
- (11) ایضاً، مخ 131.
- (12) درانی دروېش، د پښتني ژوند کره وړه، مخ 186.
- (13) نوري، محمد گل، مخ 157، 158.
- (14) نوري، محمد گل، ملي هېنداره، مخ 94.
- (15) ایضاً، ملي هېنداره، مخ 182، 183.
- (16) شینواری، امیر حمزه، مشموله د پښتو ادب پوهنه، سحر گل کتوزی، یونیورسټي پبلشرز قصه خوانی پېښور، (س ن) مخ 165.
- (17) اثر، عبدالحلیم، قاضي، د پښتو چاربيتې باغ و بهار، پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټي، مخ 27.
- (18) درانی، دروېش، د پښتني ژوند کره وړه، مخ 180.
- (19) نوري، محمد گل، ملي هېنداره، د ظریف خان او مابی نکل، مخ 222، 223.